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Пояснительная записка

к учебному плану ФГОС ООО 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №1 п.г.т. Актюбинский» 

Азнакаевского муниципального района РТ

 на 2019-2020 учебный год.

Учебный план МБОУ «СОШ № 1 п.г.т. Актюбинский» составлен на основе Базисного учебного плана основной образовательной программы начального общего образования, основного общего и среднего общего образования и является нормативным правовым актом по введению.

Учебный план МБОУ «СОШ № 1 п.г.т. Актюбинский» на 2019-2020 учебный год разработан на основе  следующих нормативных документов:

· Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации;
· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12 2010г. №1897 (далее – ФГОС ООО);
· Приказ МО и НРФ от 09.03.2004г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

· Федерального компонента государственных образовательных стандартов начального, основного общего, среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом МО и НРФ от 05.03.2004г. №1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального, основного общего, среднего (полного) общего образования»;
· Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам  - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08 2013г. №1015;
· Закона Российской Федерации от 25.10.1991 №1807-1 (ред. от 12.03.2014г.) «О языках народов Российской Федерации»;

· федерального перечня учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию;

· СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29 декабря 2010 г. № 189;

· Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014г. № 41 « Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 « Санитарно - эпидемиологические  требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»;

· Примерной основной образовательной программы начального общего, основного общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015г. №1/15);

· Закона Российской Федерации  «О языках народов Российской Федерации» № 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в действующей редакции);

· Закона Республики Татарстан от 22.07.2013г. №68-ЗРТ «Об образовании»;

· Закона Республики Татарстан от 18.07.2004г. №443 РТ «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»;

· Методические рекомендации по проектированию содержания организационного раздела основной образовательной программы основного общего образования для общеобразовательных организаций Республики Татарстан  Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19.08.2015г.  №1055/15;
· Методические рекомендации по разработке учебного плана основного общего и среднего общего образования для общеобразовательных организаций Республики Татарстан  Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19.08.2015г.  №1063/15;
· Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.10.2010г. № ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;
· Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.05.2012г. №МД-583 «О методических рекомендациях «Медико – педагогический контроль за организацией занятий физической культуры обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья»;
· Письмо МО и НРФ от 21.04.2014г. № 08-516 «О реализации курса ОРКСЭ»; письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования МО и НРФ от 25.05.2015г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»;
· Приказ МО и НРФ от 04.10.2010г. №986 «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности учебного процесса и учебных помещений»;
· Приказ МО и НРФ от 28.12.2010г. № 2106 «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников»;

· Письмо МО и НРФ от 24.10.2011г. №МД-1427/03 «Об обеспечении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ», письмо МО и НРФ от 22.08.2012г. №08-250 «О введении ОРКСЭ»;

· Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования МО и НРФ от 15.07.2014г. №08-888 «Об аттестации учащихся общеобразовательных организаций по учебному предмету «Физическая культура». 

В 5 - 9-х классах обучение осуществляется в соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами основного общего образования, утвержденными приказом МО и НРФ от 19.08. 2015г. № 1055/15.

В Учебном плане МБОУ «СОШ № 1 п.г.т. Актюбинский» сохранен объём часов, необходимый для освоения обучающимися учебных программ, являющихся обязательными, обеспечивающими базовый уровень и гарантирующий сохранение единого образовательного пространства на территории России.

Количество часов, отведённое на освоение обучающимися учебного плана школы, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, не превышает величину максимально допустимой недельной учебной  нагрузки.

Обучение осуществляется по учебно-методическим комплексам, вошедшим в перечень учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию.
Язык обучения в школе – русский. 

В соответствии с Уставом школа работает в одну смену в режиме  6-ти дневной учебной недели.
Продолжительность  учебного года:

· 5-8 классы - 35 недель;

·  9  классы – 34 недели. Продолжительность урока 45минут.
Установить сроки каникул: 

· осенние с 30.10.2019 года по 06.11.2019 года – 8 календарных дней

· зимние с 27.12.2019 года по 08.01. 2020 года – 13 календарных дней

· весенние с 23.03.2020 по 29.03.2020 года – 7 календарных дней

Для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 401 от 16.06.2008 года «О порядке воспитания и обучения детей-инвалидов на дому и дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению доступа инвалидов к получению образования» и № 8947/9 от 07.11.2009г «Об организации воспитания и обучения детей – инвалидов на дому» организуется обучение на дому.

Учебная нагрузка для детей-инвалидов и больных детей, нуждающихся по состоянию здоровья в индивидуальном (надомном) обучении при наличии справки медицинских учреждений, устанавливается в соответствии с нормативами, утвержденными МО и Н РТ для данной категории детей. Уровень начального общего образования – 8 часов в неделю; уровень основного общего образования – 10 часов; уровень среднее общего образования – 12 часов в неделю.

При переводе на надомное обучение для каждого ученика составляется индивидуальная учебная программа, в соответствии с образовательными потребностями ученика.

В целях дифференцированного подхода к организации уроков физической  культуры в зависимости от состояния здоровья учащихся формируются 3 медицинские группы для занятий физической культуры: основная, подготовительная и специальная. Обучающиеся, имеющие удовлетворительное состояние здоровья, относятся к основной медицинской группе и занимаются по основной образовательной программе по предмету «Физическая культура».

Учащиеся с недостаточным физическим развитием и низкой физической подготовленностью или имеющие незначительные отклонения в состоянии здоровья относятся к подготовительной медицинской группе. Эта категория учащихся занимается физической культурой по программе для основной группы с учетом некоторых  ограничений в объеме и интенсивности физических нагрузок (в том числе временных).

Учащиеся, которые на основании медицинского заключения о состоянии их здоровья не могут заниматься физической культурой по программе для основной группы, относятся к специальной медицинской группе. Занятия этой группы отличаются от основной учебной программы объемом и структурой физической нагрузки, а также требованиями к уровню освоения учебного материала, и организуются в соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 31.10.2003 г. № 13-51-263/123 «Об оценивании и аттестации учащихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой».

	Количество классов-комплектов в 2019/2020 учебном году - 24

	
5 классы – 4

6 классы – 5

7 классы – 5

8 классы – 5

9 классы - 5



Основное общее образование (5-9 классы)
Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания  образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации, а также наличие учебников.

В целях сохранения преемственности при изучении учебного предмета «Обществознание» в 5-9 классах используется 1 час из части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений в 5 классе. 

Предметная область «Основы духовно – нравственной культуры народов России» (далее – предметная область ОДНКНР) обязательна для изучения в соответствии с ФГОС основного общего образования и предусматривает знания обучающимися основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении российской государственности. Так как предметная область ОДНКНР является обязательной предметной областью, в учебном плане предусмотрено для ее изучения 1 час в неделю (35 час в год). 

Для более прочного формирования умений и навыков учащихся, представляющих фундамент изучения математики в старших классах, и в соответствии с запросом родительской общественности в 6 классе добавлен на предмет «Математика».
С целью обеспечения реализации образовательных потребностей и запросов обучающихся, их родителей (законных представителей) по 1 часу в 7 классе на литературу и биологию, по 1 часу в 8 классе переданы на изучение литературы и второго иностранного (немецкий) языка. 
	Класс
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Предмет
	Кол-во часов

	5
	2
	Обществознание
	1

	
	
	ОДНКНР
	1

	6
	1
	Математика
	1

	7
	2
	Литература
	1

	
	
	Биология
	1

	8
	2
	Литература
	1

	
	
	Алгебра
	1

	9
	2
	Алгебра
	1

	
	
	Второй иностранный (немецкий) язык
	1


При проведении занятий по родному языку (5-9 классы), родной  литературе (5-9 классы), английскому языку (5-9 классы), технологии  (5-8 классы), информатике  (8-9 классы),    элективных курсов (9 классы) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм предельно допустимой наполняемости групп.

Для организации предпрофильной подготовки в IX классах используются часы компонента образовательного учреждения.

Промежуточная аттестация.

Промежуточная аттестация проводится:

- в соответствии с Положением о проведении промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости в МБОУ «СОШ №1 п.г.т. Актюбинский» Азнакаевского муниципального района РТ;

- в соответствии со статьей 58 Федерального закона №273 «Об образовании в Российской Федерации».

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю по итогам года.

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в соответствии со сроками, установленными педагогическим советом на текущий учебный год. 

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации по итогам учебного года является основанием для перевода в следующий класс и допуска учащихся 9-х классов к государственной итоговой аттестации.

Промежуточная аттестация учащихся школы в 2019 – 2020 учебном году распределяется по классам следующим образом:

Формы промежуточной аттестации в 5-9 классах 

	Учебные предметы
	Классы

	
	5
	6
	7
	8
	9

	Русский язык
	ВГО/ДЗ
	ВГО /ДЗ
	ВГО /ДЗ
	ВГО/ДЗ
	ВГО/Т

	Литература
	ВГО/Т
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО/С
	ВГО/С

	Родной   язык (тат.)
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР
	ВГО/КР

	Родная  

литература(тат.)
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО/Т
	ВГО/Т

	Иностранный язык (анг.яз)
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР

	 История 
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР

	Обществознание 
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР

	География 
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ГО/Т
	ВГО/Т
	ВГО/Т

	Математика 
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР
	ВГО/КР
	ВГО/КР

	Информатика 
	-
	-
	ВГО /КР
	ВГО /КР
	ВГО/КР

	 Физика 
	-
	-
	ВГО/КР
	ВГО/КР
	ВГО/КР

	Химия 
	-
	-
	-
	ВГО/КР
	ВГО/КР

	Биология 
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО/Т
	ВГО/Т
	ВГО/Т

	Музыка 
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО/Т
	 -
	-

	Изобразительное искусство
	ВГО /Т
	ВГО /Т
	ВГО/Т
	-
	-

	Искусство
	-
	-
	-
	ВГО/Т
	ВГО/Т

	Технология
	ВГО /П
	ВГО /П
	ВГО/П
	ВГО/П
	-

	ОБЖ
	
	
	
	ВГО/Т
	-

	Физическая культура
	ВГО /ТФК
	ВГО /ТФК
	ВГО/ТФК
	ГО/ТФК
	ВГО/ТФК


Условные обозначения:

ВГО – выставления годовой оценки

ДГЗ – диктант с грамматическими заданиями

КР – контрольная работа

Т – тест

П – проект

ТФК – тестирование физических качеств

С - сочинение

Данные формы представлены в альтернативном варианте, конкретные сроки и формы проведения промежуточной аттестации определяются педагогическим советом на заседании после третьей четверти текущего учебного года, регламентируются приказом директора МБОУ «СОШ №1 п.г.т. Актюбинский»».

 
По итогам заседания Педагогического Совета принимается реше​ние о переводе обучающихся в следующий класс.

Учебный план для 5-9 классов
 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 «Средняя общеобразовательная школа №1 п.г.т. Актюбинский» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
  на  2019/2020  учебный год

(вариант 4)
	Предметные области
	Учебные предметы


	5
	6
	7
	8
	9
	Всего



	
	
	
	
	
	
	
	

	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык 
	175/5
	210/6
	140/4
	105/3
	102/3
	732/21

	
	Литература 
	105/3
	105/3
	70/2
	70/2
	102/3
	452/13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык 
	70/2
	70/2
	70/2
	70/2
	68/2
	348/10

	
	Родная литература
	35/1
	35/1
	35/1
	35/1
	34/1
	174/5

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	105/3
	105/3
	105/3
	105/3
	102/3
	522/15

	
	Второй иностранный язык
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Математика и информатика
	Математика 
	175/5
	175/5
	-
	-
	-
	350/10

	
	Алгебра
	-
	-
	105/3
	105/3
	102/3
	312/9

	
	Геометрия
	-
	-
	70/2
	70/2
	68/2
	208/6

	
	Информатика и ИКТ 
	-
	-
	35/1
	35/1
	34/1
	104/3

	Общественно-научные предметы
	История 
	70/2
	70/2
	70/2
	70/2
	68/2
	348/10

	
	Обществознание
	-
	35/1
	35/1
	35/1
	34/1
	139/4

	
	География 
	35/1
	35/1
	70/2
	70/2
	68/2
	278/8

	Основы духовно – нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Естественно - научные предметы
	Физика 
	-
	-
	70/2
	70/2
	102/3
	242/7

	
	Химия 
	-
	-
	-
	70/2
	68/2
	138/4

	
	Биология 
	35/1
	35/1
	35/1
	70/2
	68/2
	243/7

	Искусство
	Музыка 
	35/1
	35/1
	35/1
	35/1
	-
	140/4

	
	Изобразительное искусство
	35/1
	35/1
	35/1
	-
	-
	105/3

	Технология
	Технология 
	70/2
	70/2
	70/2
	35/1
	-
	245/7

	Физическая культура 

и основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности 
	-
	-
	-
	35/1
	34/1
	69/2

	
	Физическая культура 
	105/3
	105/3
	105/3
	105/3
	102/3
	522/15

	
	ИТОГО:
	1050/30 


	1120/ 32
	1155/33
	1190/34
	1156/34
	4515/129

	
	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

- обществознание

- математика

-биология

- литература

- ОДНКНР

- второй иностранный (немецкий)  язык
- алгебра
	70/2

35/1

35/1
	35/1

35/1
	70/2
   35/1

35/1
	70/2

 35/1

35/1
	68/2
34/1

34/1
	313/9
35/1
35/1

35/1

70/2

35/1

35/1

	
	Предельно допустимая учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	1120/32
	1155/ 33
	1225/35


	1260/36
	1224/36
	5984/172
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